376 Valens legem dedit, ut monachi militarent, nolentes fustibus jussit interfici. *Soz. a.* 375; *Hier. h. a.*

377 Goths, datis a Valente Arianis doctoribus, Ariani efficiuntur. *Chron. Goth.*

34 378 Valens, Arianus imperator, post multa mala sua, in Thracia trucidato a Gothis Romano exercitu, ipse sagitta sauciatus, fugiens, et in vilem casam, cum saepe equo laberetur, deductus, insequentibusque hostibus vivus in ipsa casa incensus, sepultura etiam caruit. Post quem Gratianus XXXIX, fratris ejus filius, cum fratre suo Valentiniano regnavit annos VI. *Hier. a.* 379; *al. h. a.*---*Hucusque Chronica Eusebii Hieronymus perduxit. Hinc Herimannus* [40].

379 Gratianus imperator ob perturbatum imperii statum Theodosium, genere Hispanum, armis, fide et religione praecipuum, Orienti imperatorem praefecit; qui XVII annis regnans Gothos, Hunnos, Alanosque et alias gentes

plures coercuit deque tyrannis Romanorum saepe imperium vindicavit. *Idat.*---Priscillianus de Gallis [41] episcopus hoc tempore sui nominis haeresim condit. *Oros. Prosp.*

380 Ab hoc anno Theophilus Alexandrinus episcopus paschales cyclos inchoat [42]. Ambrosius Mediolanensis archiepiscopus multa hoc tempore sublimiter scripsit. *Prosp. h. a.*

35 381 Synodus secunda universalis [43] CL episcoporum Constantinopoli agitur contra Macedonium haeresiarcham, ipsius urbis episcopum, sub Theodosio Augusto et Damaso papa. *Prosp. Idat.*

382 Athanaricus, rex Gothorum persecutorque Christianorum, Constantinopoli receptus a Theodosio, moritur [44].

383 Arcadius, filius Theodosii Augusti, a patre in consortium regni assumptus, regnavit annis XXVI. *Prosp.*

384 Theodosio Augusto filius Honorius nascitur. Romae post Damasum papam Siricius, qui in Chronicis Prosperi Ursinus [45] dicitur, papa XL sedit annis XIV. *Prosp. Cassiod.*

385 Maximus in Britannia a militibus imperator creatus, ad Gallias transfretans, Gratianum Augustum, a suis proditum, bello victum fugavit, et Lugduni captum occidit; Valentinianumque Augustum fratrem ejus de Italia ad Theodosium in Orientem pepulit, Victoremque filium suum imperii consortem fecit [46]. *Marcellin. a. 383.*

36 388 Maximus tyrannus a Theodosio et Valentiniano Augustis victus et captus, juxta Aquileiam purpura privatus capite plectitur, et Victor filius ejus ab Arbogaste magistro militum in Galliis peremptus est, et Valentinianus imperio restitutus. *Prosp. Idat.*

389 Ithacius et Ursacius episcopi ob necem Priscilliani, quem accusaverant, Ecclesiae communione privantur. *Prosp. Isid. De Viris illust.*

392 Valentinianus Augustus, nimia, ut aiunt, Arbogastis austeritate vitae pertaesus, apud Viennam laqueo vitam finivit. Pro quo Arbogastes insimulatus Eugenium in Gallia imperatorem creat. *Prosp.*---Hieronymus librum, quem de viris illustribus Ecclesiae scripsit, hucusque perduxit. *Marcell.*

393 Theodosius imperator cum filiis Arcadio et Honorio tribus annis regnavit. *Prosp.*

394 Joannes anachoreta, cuius Vitam Hieronymus edidit [47], Theodosium **37** imperatorem contra Eugenium tyrannum victorem fore praedixit. *Prosp.*

395 Theodosius imperator divinitus adjutus Eugenium tyrannum pugna victum peremisit; et ipse eodem anno Mediolani vita decessit, et apud S. Laurentium sepultus est; pro quo filius ejus Arcadius cum fratre Honorio annos tredecim regnavit. *Prosp.*---Augustinus Ecclesiae propugnator facundissimus a Maximo veterano episcopo Hippone-regionis Africae, adhuc vivente, ipsius urbis episcopus, quamvis invitus, ordinatur [48]. *Possid.* Claudianus poeta clarus habetur. Joannes eremita migravit ad Dominum.---Hucusque Ruffinus ecclesiasticam Historiam Eusebii Caesariensis episcopi, a se translatam, perduxit.

396 Gildo comes Africae tyrannidem inibi invasit, eam sibi usurpare praesumens. *Zos.*

397 Concilio Carthagini habitu Hipponiense concilium roboratur. Sanctus Martinus Turonorum episcopus post multas virtutes migravit ad Dominum anno aetatis LXXXI, episcopatus vero XXVI, cuius vitam et virtutes Sulpitius Severus egregio edidit stylo [49]. *Greg. Tur.*

398 Sanctus Ambrosius Mediolanensis archiepiscopus, doctor Ecclesiae mirificus, ad Dominum migravit. *Marcell.*--Romae Anastasius papa XLI sedit annis IV. *Idem.*---**38** In Africa Gildo comes a fratre Mascezele, Deo juvante, pugna victus interiit. *Marcell. Jorn.*

399 Templa idolorum jussu imperatorum in diversis partibus orbis destruuntur, et ludi gladiatorium tolluntur. *Aug., l. XVIII de Civ., capite ult.* Eutropius eunuchus, qui hoc anno cum Theodoro consulatum invaserat, honore et vita privatus interiit. *Prosp. Marcell.*

400 Gothi Alarico et Radagaiso regibus Italianam ingredientes devastant. *Prosp. Cass.*---Hoc tempore Anastasius papa sua etiam decreta constituit, inventes in Urbe Manichaeos damnavit, et basilicam, quae Crescentiana dicitur, via Mamurtina construxit. *Anast.*

401 Joannes Constantinopolitanus et Theophilus episcopi clarissimi habentur, sed adeo inter se discordes, ut molimine Theophili Joannes in Pontum exilio relegatus sit. *Prosp.*

402 Pollentiae Romani, Stilicone duce contra Gothos gravi utrorumque clade pugnantes, tandem victi terga vertunt [50]. *Cass. Jorn. Oros.*---Romae Innocentius papa XLII sedit annis XIV.

403 Carthagini concilium contra Donatistas habitum.

39 404 His temporibus Innocentius papa plurima in Ecclesia constituit decreta, et ecclesiam SS. Protasii et Gervasii martyrum Romae constructam dedicavit, et titulum in Urbe constituit. *Anast. Bed.*

405 Romanis duce Stilicone in Thuscia pugnantibus Radagaistis [51] cum CC militibus Gothorum facili victoria, Deo donante, victus et captus est. *Marcell. Prosp.*

406 Wandali, Suevi et Alani trajecto Rheno III Kal. Januarii [52] Gallias hostiliter ingressi. *Chron. Goth.*

407 Constantinus in Britannia, tyrannide invasa, ad Gallias transit. *Prosp.*

408 Arcadius imperator Constantinopoli moritur, relicto pro se filio Theodosio, cum quo dehinc patruus Honorius annos XV regnavit. *Cass. Prosp.*---Stilico dux fortis una cum filio Eucherio ab Honorio Augusto occiditur. *Oros. Marcell.*

409 Wandali, Alani et Suevi in die Oct. [53] Hispanias occupant. *Idat.* Attalus, imperator Romae per tyrannidem factus et mox pulsus, Gothis cohaesit. *Prosp.*

40 410 Alaricus rex Gothorum Romam obsedit multasque caedes ibi et praedas faciens, locis tantum sacris et ad ea profugis, quia Christianus erat, pepercit anno ab Urbe condita MCLXIV. Placidia, soror Honorii Augusti, a Gothis in Urbe inter alios capta. *Idat.* Gothorum pars Venetiam captam possedit, qui postea Ostrogothi vocati et cum Romanis confoederati sunt. *Jorn. a. 409.*

411 Constantinus tyrannus apud Arelatum victus ab Honorio captus est, filiusque ejus Constans in Hispania a Gerontio comite peremptus, et Maximus ab eo in regnum levatus est. *Prosp. Marcell.*---Constantius dux ab Honorio constitutus est. Alarico rege Gothorum mortuo Ataulfus successit, qui Placidam captivam uxorem accepit. Pestilentia, fames, bestiae, et gladius barbaricus miserum late vastant et compriment orbem. *Zos. Idat., al. a. 414.*

412 Maximo in Hispania regno ablato vita concessa est. Gothorum pars maxima rege Ataulfo Gallias ingressa. *Prosp.*---Heros S. Martini discipulus, Arelatensis episcopus sanctus, innocens sede sua pulsus est, et pro eo Patroclus ordinatus. *Prosp.*---Wandali et Suevi Gallaeciam, Alani Lusitaniam et Carthaginensem provincias, Silingi Baeticas sortiuntur. *Idat. a. 411.*

413 Herodianus, hujus anni cum Lucio consul, novarum rerum in Africa reus, honore et vita privatur. *Prosp. sed consulem vocat Heraclianum.* Burgundiones partem Galliae Reno contiguam obtinuerunt [54]. *Prosp.* Jovinus et Sebastianus fratres, Galliae tyranni, Narbonae ab Honorio perempti sunt. *Prosp. Idat.*---His temporibus Pelagius Brito, adnitentibus Coelestio et Juliano, liberum **41** arbitrium plus justo extollens, et hominem sine gratiae Dei auxilio proprio nisu perfectum fieri posse asserens, fidem Ecclesiae turbat. Ejus haeresim S. Augustinus singulariter prae caeteris expugnat, et papa Innocentius cum aliis haereticis condemnat. *Prosp.*

414 Attalus Gothis auctoribus in Gallia tyrannidem invasit. *Prosp.*

415 Gothi Hispanias petunt, quorum praesidio Attalus destitutus, a Romanis captus est [55]. *Marcell.*---Ataulfus rex Gothorum a quodam sociorum vulneratis interiit, et pro eo Wallia regium nomen invasit. *Prosp.*---Hierosolymis corpora SS. Stephani protomartyris, Gamalielis et Nicodemi Luciano presbytero divinitus revelata, inveniuntur, et innumeris miraculis glorificantur. *Idat.*

416 Wallia, rex Gothorum, pacem cupiens, viduam Ataulfi Placidiam fratri Honorio Augusto reddidit. Ejus nuptias dux Constantius promeruit [56]. *Prosp. Marcell.*---Romae Zosimus papa XLIII sedit annis tribus, qui sua etiam ad Ecclesiae statum decreta promulgavit. *Anast.*, *al. a.* 417.

417 Honorius Augustus Romam triumphans ingreditur, Attalo currum ejus praecedente et post in exsilium missio. *Prosp.*---Quaestio et dissensio de hujus anni Pascha [57] oritur sub Zosimo papa Romano. **42** Constantius Fredibalum regem Wandalorum sine bello arte captum Honorio imperatori misit. *Idat. a.* 415.

418 Carthagini concilio episcoporum CCXVII collecto et a Zosimo papa confirmat, Pelagius aliique haeretici damnantur. *Prosp.*---Eclipsis solis XIV Kal. Augusti [58] facta, et cometa abhinc usque ad mensem Septembrem visa. *Marcell.*---Pugna inter Gundericum Wandalorum regem et Ermenicum [*al.*, Hermericum] Suevorum regem facta. *Idat. a. seq.*

419 Honorius Augustus Constantium ducem in consortium imperii assumit. *Idat. a.* 421.---Romae Bonifacius papa XLIV sedit annis IV, cum quo ab aliis papa ordinatur Eulalius. Quo ab Augustis dejecto, Bonifacius in sede firmatus sua etiam decreta constituit, et ecclesiam S. Felicitatis et S. Silvani in Urbe construxit [59]. *Anast. Prosp.*---Constantius imperator pacem cum Wallia rege Gothorum firmat, data ei cum aliquot urbibus ad inhabitandum Aquitania secunda. *Prosp. Idat.*

420 Wallia rege Gothorum mortuo Theodericus successit. *Isid. a.* 419.---Bethlehem Hieronymus presbyter, doctor et interpres incomparabilis Scripturarum anno aetatis XCI obiit. *Prosp. Bed.*---Alani a Gothis adeo caede domiti ut, regio nomine neglecto, Gunderico regi Wandalorum se tuendos submitterent. *Greg. Tur.*, *Idat. a.* 418.

43 421 Constantius imperator Ravennae moritur. *Idat. Prosper.*---Bellum inter Wandalos et Gothos oritur. *Idat.*

422 Exercitus contra Wandalos duce Castino ad Hispanias Gothis auxilium mittitur; a quo offensus Bonifacius, vir bellicosus, secedens ad Africam se contulit. Wandali vero ad desperationem coacti, Castino incaute manum conserente, victores effecti sunt. *Prosp. Idat.*

423 Placidia Augusta, a fratre Honorio pulsa, cum filio Valentiniano ad Theodosium Augustum in Orientem proficiscitur. *Prosp.*---Romae Coelestinus papa XLV sedit annis novem, qui plurima in Ecclesia fecit statuta, et basilicam Julii in Urbe constructam dedicavit. *Anast. Marcell. mel. a.* 421.---Honorius imperator Occidentis Ravennae moritur, et Joannes tyrannus regnum ejus occupat. Theodosius imperator Orientis post mortem patrui sui Honorii regnavit annos XXVI. *Prosp. an.* XXVII.

424 Theodosius Valentinianum amitiae suae Placidiae filium Caesarem faciens, ad regnum Occidentis cum matre possidendum remittit. *Prosp. Cass.*---Joannes tyrannus Africam contra Bonifacium petiit. *Idat.*

425 Valentinianus cum matre Joannem a suis extinctum oppressit, regnum Occidentis recepit, Castinum Joanni faventem exilio damnavit, Aetio patricio, quia Hunnos evocatos reverti fecerat, veniam dedit. *Prosp. Marcell.*

426 Patroclus Arelatensis episcopus a tribuno quodam barbaro innocens trucidatus est. *Prosp.*---Gundericus rex Wandalorum Dei judicio percussus moritur, eique Geisericus [*al.*, Gensericus] tyrannus Arianusque haereticus et catholicorum crudelis persecutor successit. *Idat. a.* 428.

44 427 Bonifacius in Africa pollens duces quosdam contra se dimicantes occidit; contra quem evocatis barbaris mare ad id tempus ignotum pervium efficitur. Unde gens effera Wandalorum, de Hispaniis exclusa a Gothis, fretu trajecto Africam invadens, gladio, praeda et igne miserabiliter debacchatur, interfecto prius Ermengario [*Idatio Hermigarius*] rege Suevorum, postquam in Hispania XIX annis debacchati sunt. *Idat., al. a.* 429.

428 Nestorius, episcopus Constantinopolitanus, duas in Christo personas praedicans hominemque purum ex Virgine natum deitatem postea accepisse affirmans, a Cyrillo Alexandrino episcopo et papa Coelestino haereseos arguitur. *Prosp.*---Aetius comes Romanus, multis Francorum caesis, partem Galliarum, quam pervasam tenuerant, recepit. *Prosp. Idat.*

429 Actius magister militum et patricius factus est. *Prosp.*---Agricola haereticus Pelagianista Britannias suo inficit errore; unde S. Germanus Antissiodorensis episcopus, a Coelestino papa illo missus haeresim expugnavit plurimisque saluti fuit. *Prosp. Bed. hist. Angl.*

430 S. Augustinus Hypponensis episcopus, Ecclesiae Christi et catholicae fidei propugnator et defensor invictissimus, in civitate sua a barbaris obsessus, cum inter ipsas obsidionis angustias pro Ecclesia sollicitus Juliani argutiis pro gratia Dei oppugnans respondisset, ipsa Dei gratia, ne ruinam suorum videret, subtractus, V Kal. Sept. migravit ad Dominum anno aetatis LXXVI, episcopatus vero seu presbyteratus XL. *Prosp. Bed. chr.*

431 Tertia synodus universalis CC episcoporum apud Ephesum congregatur sub Coelestino papa, ubi inter alias haereses Nestorius cum secta sua damnatur.

45 Palladius ad Scotos, Christo credentes, a Coelestino papa primus episcopus mittitur [60]. *Prosp. Beda. hist. Angl.*

432 Romae Xistus papa XLVI sedit annis VIII; qui accusatus a Basso quodam, ventilata in synodo causa, ab episcopis LVI purgatus et Bassus damnatus est. Bonifacius, de Africa reversus et magister militum factus, cum Aetio pugnavit et vicit, et post paucos dies morbo absymptus est. Aetius vero inimicos fugiens Dalmatias Pannoniaque petiit et Hunnorum auxilio gratiam principum pristinamque dignitatem recepit. *Prosp. Marcell.*

433 Burgundiones ab Aetio pugna victi sunt. *Idat. a. 436.*---Hoc tempore Xistus papa ecclesiam sanctae Mariae, quae Liberii dicebatur, et ecclesiam sancti Laurentii in Urbe construxit, confessionem sancti Petri itemque sancti Laurentii adornavit. Valentinianus quoque Augustus multa ecclesiis dona dedit et confessionem sancti Pauli construxit. Petrus etiam episcopus sanctae Sabinae ecclesiam fecit. *Beda. chr. Anast.*

434 Wandali jam nono anno Africam infestantes, pactum a Romanis postulant. *Prosp.*

435 Pax cum Wandalis facta, data eis ad habitandum Africae portione Aetius Gundicharium regem Burgundionum bello obtinuit, supplicantique pacem concessit, qua tamen non diu potitus ab Hunnis cum gente sua peremptus est. *Prosp.*

436 Gothi pacem turbantes inter alia mala Narbonam obsessam fame premunt; sed Litorius dux Romanus superveniens, et hostes vi repulit et civitatem advecto frumento fame liberavit. *Prosp.*

437 Bellum a Romanis contra Gothos Hunnis auxiliatoribus geritur. Geisericus, rex Wandalorum, Arianus, catholicos in Africa persecutus, quosdam 46 Ecclesiis suis pepulit, quosdam exsilio damnavit, quosdam etiam variis poenis affectos martyrio coronavit. Barbari piraticam exercere aggressi. *Prosp.*---Valentinianus Augustus, ad Theodosium Augustum avunculi sui filium Constantinopolim veniens, filiam ejus accepit uxorem. *Prosp.*---Ermenicus rex Suevorum, morbo oppressus, Richilam filium pro se regem constituit. *Idat. a. 438.*

438 Gothi Richilam regem Suevorum, pugna victum, thesauris spoliaverunt. *Idat.*

439 Julianus Atelenensis episcopus Pelagianista jactantissimus, ecclesiae communioni subripere [61] tentans, a Xisto papa denuo damnatur. Romani Hunnis auxiliatoribus adversum Gothos et regem Theodoricum infausta pugna conffigunt in Gallia, et Litorius dux Romanus vulneratur, et post ab eis capitur et occiditur. Quibus tamen non multo post suppliciter potentibus pax cum eis a Romanis pacta est. *Prosp.*---Ipso anno Aetio et [62] Romanis contra Gothos intento, Geisericus rex Wandalorum, qui fidus et amicus Romani populi putabatur, dolo sub specie pacis, XIV Kal. Novemb., Carthaginem cepit, cives et maxime nobiles trucidavit, opes omnes diripuit sacerdotibus caesis et pulsis, ecclesias in usus suorum vertit, omniaque divina et humana jura confudit, ibique XXXVII annis regnum obtinuit, sub quo plurimi sanctorum martyrio ob fidem catholicam coronati sunt. *Prosp.*

47 440 Romae defuncto Xisto, Leo, vir doctrina insignis et moribus, papa XLVII, sedit annis XXII, qui plurima ad utilitatem Ecclesiae sublimiter scripsit et constituit; Eutychianam et Nestorianam haereses condemnavit. Ejus tempore, Demetrias, ancilla Christi, Romae S. Stephani ecclesiam fecit.---Geisericus Siciliam pervasam graviter affligens, timore Sebastiani ducis ad Carthaginem tuendam rediit. Richila rex Suevorum Baeticam provinciam et Carthaginem Hispaniam cepit. *Prosp. Marcell. Anast. Idat.*

441 Theodosius imperator contra Geisericum et Wandalos per duces suos bellum movet; sed ipsi negotium cunctando differentes, Siciliae magis oneri, quam praesidio fuere. *Prosp. Cass.*

442 Hunnis Thracias et Illyricum saeva populatione vastantibus, exercitus contra Wandalos missus, ad tuitionem Orientalium revocatur. Valentinianus imperator cum Geiserico rege Wandalorum pacem firmat, Africa inter utrumque certis spatiis divisa. *Prosp. Cass.*

443 Sanctus Brictius Turonorum episcopus decessit, cui S. Eustochius successit. *Greg. Tur.* Leo papa multos in urbe Manichaeos inveniens publicavit et libros eorum incendit. *Prosp.*

444 Attila rex Hunnorum Bledam regem fratrem suum regnique consortem interemitt, et ejus regnum populumque sibi subjicit. De hujus anni Pascha Proterius et Paschasinus [63] Leoni papae scribunt. *Prosp.*

48 445 His temporibus, Leo papa inter alia bona basilicas apostolorum Petri et Pauli renovavit, et ecclesiam S. Cornelii papae et martyris via Appia construxit. *Anast.*

446 Britanni ab Actio et Romanis contra Scotos et Pictos auxilium implorant, nec impetrant. *Bed. hist. Angl.*---Apud Ephesum Septem Dormientes, qui sub Decio multa pro Christo tormenta passi in spelunca quadam obdormierunt, post annos CXCVI exercefacti sunt, et confirmata fide resurrectionis mortuorum iterum obdormierunt [64].

447 Eutyches presbyter et abbas Constantinopolitanus, confusa in Christo divinitatis et humanitatis substantia, unam in eo naturam dogmatizans, admittente Theodosio Augusto et Dioscoro Alexandrino episcopo, resistentem sibi Flavianum Constantinopolitanum archiepiscopum expulsum usque ad mortem persequuntur. Contra quam haeresim Leo papa legatos misit. *Prosp. a. 449.*---Richila rex Suevorum moritur, eique Richarius [65] filius successit.

448 Theodosius imperator Leonem papam pro defensione Eutychetis ad se vocat, qui a populo Romano venire prohibitus, legatos pro se misit. Richarius rex Suevorum, ducta in conjugium Theodori [66] regis Gothorum filia, Wasconiam devastavit. *Idat. a. seq.*---Hoc tempore Angli-Saxones, a Britannis contra Pictos et Scotos auxilio asciti, insulam petunt et hostibus fugatis in socios arma convertunt, et post multa bella magna ex parte insula subacta potiti sunt. *Beda hist. Angl.*

449 Iterum catholici ab imperatore Theodosio ad audientiam evocati. **49** Attila rex Hunnorum Gallias aliasque circum provincias vastat, et arte Aetii magno inter eum et Gothos praelio concitato, Theodus rex Gothorum cecidit eique Torismodo [al., Thorismund] filius ejus successit. *Idat. a. 451. Jorn.*

450 Leo papa legatos ad confutandam haeresim mittere curavit. Theodosius imperator moritur, et a Placidia Augusta, et Leone totoque senatu ingenti pompa deductus in Mausoleo apud S. Petrum sepelitur; pro quo Martianus Orientis imperium adeptus, et VII annis regnans Eutychetem cum suis damnat sequacibus. Placidia Augusta moritur.---*Prosp. Romani* [67], Aetio duce Gothis auxiliatoribus, contra Attilam regem Hunnorum grandi utrinque caede pugnantes, in campo Catalaunico acie victum in superiorem Galliam fugere compellunt. Qui in regnum timide reversus non multo post arma commovit in Italiam. *Prosp. Cass. Idat. Jorn. an. seq.*

451 Attila recollectis viribus Aquileiam vi magna diu obsessam cepit et circumquaque praedis et caedibus furibundus bacchatur. Ad quem Valentinianus imperator, Leonem papam mittens, pacem cum eo fecit, exercitusque ejus fame, peste, morbo caedibusque insuper ab Aetio attritus eum reverti fecit. *Prosp. Marcell. an. seq.*

452 Attila rex Hunnorum in sedibus suis moritur. Torismodo regi Gothorum perempto Theodoricus frater successit. *Prosp. Idat. a. seq.*---Hoc tempore quarta synodus universalis DCXXX episcoporum in Chalcedone contra Eutychen et omnes haereticos congregatur [68]. *Prosp. a. seq.*

50 453 Valentinianus imperator in palatio Aetium patricium, qui multa pro republica laboraverat, manu sua fraudulenter occidit, et a circumstantibus Boetius praefectus, amicus ejus, interemptus est. *Prosp. et caeteri a. seq.*

454 Valentinianus imperator in campo Martio ab amicis Aetii peremptus interiit; pro quo Maximus invadens imperium, infra II menses a militibus interemptus et in Tiberim projectus est. *Prosp. a. seq.*---Post quem Avitus in Gallias, auxilio fidens Gothorum, item imperium arripuit. Ipso anno, Geisericus rex Wandalorum, de Africa trajiciens, Romam quia sine imperatore erat, invasit, eamque opibus cunctis exscoliavit. Hucusque Prosper chronica sua perduxit. *Idat. Marcell. an. seq.*

455 Richario rege Suevorum in Hispaniis vastationibus instante, consilio Aviti Theodericus rex Gothorum, contra eum venicus, inita pugna graviter caede protrivit vulneratumque fugavit, et postea captum occidit, vastataque impie et crudeliter Hispania et ipsa quam possederant provincia. Suevos sibi subjugavit. *Idat. a. seq.*---Avitus Gothorum auxilio destitutus, jubente Martiano Augusto, Placentiae imperium depositus. *Marius Av. a. seq.*---Hoc tempore apud Francos, mortuo Meroveo [69] rege, filius ejus Childericus regnavit annis XXIV. Qui ob luxuriam regno pulsus, in Thuringiam fugit, sed astu Viomadi amici revocatus est. *Greg. Tur. a. seq. Gesta reg. Franc.*

456 Ab hoc anno Victorius paschales cyclos inchoat, jubente papa **51** Hilario [70]. *Bed. chr.*---Martiano imperatore defuncto in Oriente Leo imperator annis XVII Romaeque Majorianus imperator annis IV regnaverunt. *Cass. a. seq.*--Theodericus rex Gothorum, multis in Hispania ecclesiis et civitatibus vastatis, Emeritam obsidet urbem. Suevi Maldrum sibi statuunt regem. *Idat.*

457 Majorianus imperator contra Wandalos in Africam movit procinctum. *Cass. a. seq.*--Theodericus nuntiis territus, relicta Emerita, Gallias repetit, et pace fugata [71], caede furens, ecclesias, urbes, villas vastavit et incendit. *Jorn. a. seq. Idat. h. a.*

458 Suevi Galliciam, et Gothi Baeticam provincias vastant. *Idat. h.*

459 Item Suevorum alii cum Maldra rege Lusitaniam, alii cum Richmundo [72] Galliciam depauperantur. Haeruli Baeticam invadunt. Majorianus imperator, facta cum Theoderico et Gothis pace, contra Wandalos et Suevos suo eos ascivit auxilio. *Idat. a. seq.*

460 Maldras rex Suevorum occiditur. Suevi a Gothis praedati pacem postulant. Majorianus imperator, Hispanias petens, classem contra Wandalos paravit; quae tamen ab ipsis invasa et direpta est. Rursum cum ad Africam contra eos trajicere moliretur, Geisericus territus pacem postulat. Majorianus Romam reversus, cum rempublicam disposeret, fraude Richmeris [Ricimeris] patricii, Suevorum, ut aiunt, consilio fulti peremptus est. *Cass. Idat. h. a. et seq.*

461 Severus Ravennae a Richmere imperator effectus IV annis regnavit. *Cass. Idat. Atrabenus* [73] in Gallia comes, Theoderico regi Gothorum confoederatus, Narbonam ei tradidit. *Idat.*--**52** Turonis beatus Perpetuus episcopus factus est, qui basilica sancti Martini adiuncta, corporis ejus translationem fecit. *Greg. Tur. a. 460.*--In Galicia villaes, homines et greges mirum in modum fulmine tacti comburuntur, et duo juvenes concretis in unum adustione cadaveribus inveniuntur.

462 Romae Hilarius [74] papa XLVIII sedit annis VI, mensibus III; qui pro statu Ecclesiae nonnulla decrevit et constituit; haereses Eutychianam et Nestorianam damnavit, et multis metallis plures in Urbe basilicas ornavit oratoriaque, construxit; monasterium S. Laurentii ad balneas [75] fecit, itemque aliud ad Lunam et duas bibliothecas in Urbe condidit. *Anast.*

463 Rex Alanorum Beorgor, Italiam petens, apud Pergamum a Richmere patricio pugna victus interiit. *Cass. a. seq. Jorn.*

464 Severus imperator fraude, ut aiunt, Richmeris Romae in palatio veneno interiit. *Cass. a. seq. Jorn.*

465 Wandali per Marcellinum in Sicilia victi, caesique sunt et fugati. *Idat.*

466 Leo imperator Anthemium de Constantinopoli ad regendum Occidentis imperium Romam misit, qui suscepto imperio regnavit annis VI. *Marcell. a. seq.; Idat. an. pr.*

467 Marcellinus in Sicilia occiditur. Tolosae, ubi sedes regni Gothorum erat, in medio civitatis sanguis e terra prorumpens tota die una fluxit. *Idat. Fred. a. seq.*

53 468 Arabundus [76] imperium tentans, jussu Anthemii imperatoris exilio deportatur. *Cassiodorus.*--Romae Simplicius papa XLIX sedit annis XV, mensibus III. Qui basilicam S. Stephani in Celio monte dedicavit. Item basilicam S. Andreae juxta S. Mariam construxit. Item basilicam S. Fibianae [77] juxta palatium Licinianum. *Anast.*

469 Romanus patricius imperium affectans capitaliter punitus est. *Cass. a. seq.*

470 Constantinopoli Aspar, affectata tyrannide, a Leone imperatore occidi jussus est. *Marcell. a. seq.*--In Gallia S. Remigius coelitus, antequam nasceretur, praenuntiatus a cella, in quam se adolescentulus, Deo militans, incluserat, vi abstractus, Remorum archiepiscopus ordinatur [78].

471 Romae Richmer patricius, Olybrium faciens imperatorem, Anthemium imperatorem contra jus affinitatis [79] et imperii cum gravi clade Urbis occidit. Sed non diu scelere laetus ipse XL post die, et Olybrius VII mense, vitam exegerunt. *Marcell. a. seq. Jorn.*

472 Gundebado hortante Glycerius Ravennae sumpsit imperium. *Jorn. a. seq.*---Constantinopoli Leo imperator Leonem nepotem suum imperii consortem fecit. *Cass. a. seq.*

473 Constantinopoli Leo senior imperator obiit; post quem Leo junior **54** paucis regnans mensibus, et ipse decessit; et post hunc Zeno imperator factus regnavit annis XVII. Romae quoque Glycerio Nepos in imperio successit. *Marcell. a. seq.*

474 Romae Orestes patricius, Nepote imperatore in Dalmatias fugato, filium suum Augustulum imperatorem constituit. *Cass. a. seq. Jorn.*

475 Odoacer rex Torcilingorum et Rugorum cum multis Barbarorum auxiliis pervasa Italia, Romam obtinuit anno a conditione ejus MCCXXX. Orestem, et Paulum fratres patricios occidit, Augustulum imperatorem exilio damnavit, et pro eo regis nomen arripuit; cum tamen nec purpura, nec regni insignibus uteretur. *Cass. et alii a. seq.*

476 Odoacer possessa Roma maximam Italiae partem sibi subjugavit.

477 Geisericus rex Wandalorum, post XXXVII et paulo plus invasae Carthaginis annos, tandem moriens tyrannidi suae finem fecit. Post quem non melior filius Hunnericus regnavit annis fere VIII. *Procop. Vict. a. praec.*

478 Hujus tempore Zenonis imperatoris corpus Barnabae apostoli, et Evangelium Matthaei evangelistae, stylo ipsius scriptum, ipso revelante inventa sunt [80].

479 His temporibus [81] Simplicius papa Petrum Alexandrinum episcopum haereticum Eutychianum, ab Acatio Constantinopolitano accusatum damnat. *Anast.*

480 Hoc tempore mortuo Childerico rege Francorum, Ludovicus filius ejus, quem Clodoveum dicunt, regnavit annis XXX. *Greg. Tur. 55 an. seq.*---Ipso anno Odoacer Romae regnans in Dalmatia Odivam regem vicit et peremis. *Cassiod. Jorn.*

482 Theodoricus Theodmari filius [82] rex Ostrogothorum, id est, qui olim in Italia remanserant, Gothorum, Zenoni Augusto familiaris effectus, cum suis ei Gothis militavit. *Marcell. a. seq.*

483 Zeno Augustus Theodoricum hujus anni consulem [83], et magistrum militum fecit. *Cass. a. seq.*---Romae Felix III papa L sedit annis fere IX, qui basilicam beati Agapiti juxta S. Laurentium construxit. *Anast.*---Cyrola Arianus episcopus in Africa, adversus Eugenium Carthaginensem archiepiscopum aliasque catholicos miraculis claros zelo ductus, quemdam e suis pecunia corruptum caecitatem simulare jussit, ut eum coram rege se invocantem, quasi per fidem suam illuminaret; cui cum coram omnibus manus imposuisset, vera mox divinitus caecitate percussus, dolum aperuit, conversusque a sanctis episcopis Eugenio, Vindemiale et Longuino [al., Longino] rursum illuminari promeruit. Ab hoc Cyrola Hunnericus rex instigatus, catholicos persecuitur, et plurimis martyrio coronatis, ipsum Eugenium cum CCCXXIV episcopis exilio relegavit, et catholicas ecclesias clausit. *Greg. Tur. a. seq. Marcell.*

484 Hunnericus, rex Wandalorum, divinitus percussus, scatens vermis exspiravit. Post quem fratriss ejus filius Gundamundus regnavit annis fere XII, qui non multo post Eugenium episcopum revocavit. *Jorn.*---Ludovicus rex Francorum juvante Raganhario [al., Ragnachario] cognato suo, Siagrius regem Galliae Aegidii filium bello victum ad Alaricum regem Gothorum fugere compulit sibique redditum occidit, et totum regnum illius ac thesauros sibi subjecit. *Greg. Tur. a. 486.*

485 Hoc tempore Acatius Constantinopolitanus, haeresi favens, Petrum **56** Alexandrinum revocat: quo audito Felix papa utrumque cum sequacibus erroris condemnat [84]. *Felicis epist. 5.*

486 Odoacer Foebam [al., Phoebam *seu* Fevam] qui et Feletheus [85], regem Rugorum vicit et apprehendit. *Cassiod. a. seq.*

487 Gundamundus rex Wandalorum Carthagini ecclesiam sancti Agilei catholicis reddidit, petente sancto Eugenio episcopo. *Prosp. append.*

488 Theodoricus rex Ostrogothorum permissu Zenonis Augusti Italiam petit, cui apud Isoncium Odoacer occurrens bello conflixit et victus aufugit; et iterum recollectis viribus Veronae acie congressus, denuo victus et fugatus est. *Jorn. a. seq. Marius.*

489 Theodoricus ad flumen Adduam Odoacrum tertio certamine vicit fugientemque apud Ravennam obsedit. *Jorn. a. seq. Mar.*--Ludovicus rex Francorum, Thuringos petens, gravi eos caede prostravit ipsosque cum terra eorum sibi subjecit. *Greg. Tur. a. 491.*

490 Odoacer, noctu a Ravenna cum Herulis egressus, collectis viribus quarto cum Theodorico conflixit, et itidem victus ab eo captusque est [86]. *Citati ad a. seq.*--Ipso anno Gundamundus rex Wandalorum pacem cum Romanis fecit. Constantinopoli Zenon imperator moritur; post quem Anastasius imperium Orientis XXVIII annis tenuit. *Cassiod. a. seq.*--Hoc tempore Ludovicus rex Francorum intercurrente Aureliano legato suo de Burgundia Hruodhildem [al., Chlotildem seu Crotildem] uxorem Christianam accepit, filiam scilicet Hilperici [87], quem frater suus Gundobaldus cum uxore et filiis trucidaverat. *Greg. Tur. a. 493.*

57 491 Romae defuncto Felice papa concilium a presbyteris et diaconibus actum [88].

492 Theodoricus Ravennae Odoacrum insidias sibi molientem peremit, ac ipse Occidentis imperium XXX annis obtinuit. *Cass. Marius a. seq.*--Romae Gelasius papa LI sedit annis IV, mensibus VII, vir doctus, et pius, qui pro Ecclesiae statu nonnulla decreta fecit, multa sublimiter scripsit, haereticos damnavit, clerum Romanum auxit, pauperes dilexit. Ipse dedicavit ecclesiam S. Euphemiae Tiburtina urbe, aliasque basilicas sanctorum Nicandri, Eleutherii, et S. Andreae via Lavicana. Fecit etiam basilicam sanctae Mariae via Laurentina. *Anast.*

493 His temporibus in Africa beatus Fulgentius episcopus, qui Ruspensem XXVI annis rexit Ecclesiam, doctrina, et actibus clarus effulsit; qui et ipse plurima inter alios catholicos mala, et exsilia perpessus est. *Victor Vit. Isid.*--Hac etiam tempestate Ludovicus rex Francorum Gallias usque Sequanam, et deinde usque Ligerim fluvios suo regno subegit. Hunc multa instantia Chrodhild uxor sua ad fidem Christi cohortatur. *Greg. Tur. an. seq.*

494 Gundamundus rex Wandalorum, persuadente Eugenio archiepiscopo, tandem post X annos omnes catholicos episcopos de exilio revocavit et diu clausas ecclesias pace redditia aperuit. *Procop. a. seq.*--Ludovicus rex Francorum contra Alamannos pugnans, cum exercitus ejus periclitaretur, Deum coeli invocans, et fidem suam Christo vovens, ipso juvante victor Alamannos subjugavit. *Greg. Tur. a. 496.*

495 Ludovicus, seu Clodovens rex Francorum instante Hrodhilde [89] **58** conjugé sua, a sancto Remigio Remensi archiepiscopo fide Christi imbutus, cum gente sua baptizatur. *Greg. Tur. a. seq.*

496 Gundamundo rege Wandalorum defuncto, Trasamundus XXVI paulo plus annis pro eo regnavit. Qui item catholicis infestus ecclesias post aliquot annos clausit, et inter alios persecutionis labores CCXL episcopos exilio in Sardinia et aliis insulis afflxit. *Hist. miscell. Procop. ad ann. seq.*

497 Boetius, patricius et consul, multa his temporibus ingenii sui monumenta in saeculari philosophia excellenter edidit. Romae Anastasius papa LII [90] sedit annis fere II. Hic confessionem S. Laurentii exornavit; et, quia quibusdam haereticis communionem clam reddere velle videbatur, quidam se ab ejus communione sequestrant. *Anast. a. 496.*

498 Isauri, occiso Lilingo duce suo, ab Anastasio imperatore victi trucidati sunt. *Marcell.*--Hoc tempore Ludovicus rex Francorum Gundebaldum et Gondegiselum fratres, Burgundionum reges, pugna [vicit] et fugavit, et Gundebaldum Avenione obsessum tributarium fecit, et cum magna praeda redit. *Greg. Tur. Marius. a. 500.*

499 Theodoricus rex Romae et alibi multa per haec tempora mirifica construxit aedificia. *Cassiod. a. seq.*--Romae Symmachus papa LIII sedit annis XV, mensibus fere VIII, cum quo simul per nimiam dissensionem ordinatus est [91] Laurentius, et magna Romae inter clerum et populum discordia facta, donec judicio Theodorici regis et majoris multitudinis Symmachus in sede confirmaretur. *Anast. Vict. Tun. an. 498.*

59 500 Symmachus papa, synodo Romae acta, inter alia Laurentium aemulum suum Nuceriae episcopum constituit. *Anast. Pag. h. a.*

501 Theodoricus rex aquaeductum Ravennae fecit. *Cassiod. a. seq.*--His temporibus sanctus Mammertus Viennensis archiepiscopus virtutibus claruit, qui, propter luporum et ursorum immanitatem, aliasque plagas

triduanas ante Ascensionem Domini litanias primus instituens, Domini misericordiam plagarumque cessationem promeruit [92].

502 Theodoricus rex victis Vulgaribus, [al., Bulgaribus] Sirmium regno Italiae restituit. *Marcell. a. 504.*

503 Quidam ex Romanis, Symmachum papam falso criminantes et apud regem accusantes Laurentiumque revocantes, magnum Romae schisma fecerunt, et Petrus Altinae urbis episcopus permissu Theodorici sedem apostolicam invasit. *Anast. Pag.*

504 Synodo CXV episcoporum collecta, beatus papa Symmachus de illatis purgatur et sedi suae cum gloria restituitur, et pervasores sedis ejus Laurentius Nucerinus et Petrus Altinas, condemnantur. *Anast. a. pr.*---Ludovicus rex Francorum, per suffragia sancti Petri sanctique Martini et aliorum sanctorum divinum implorans auxilium, Gothos petiit, eosque juxta Pictavis urbem in campo Voglensi [93] pugna vicit, et regem eorum Alaricum, qui jam XXII annis regnavit, occidit, regnumque ejus, quod in Galliis habebat, ac thesauros accepit. Amalricus [al., Amalaricus] vero filius Alarici fugiens, regnum patris sui in Hispaniis recepit. *Procop. de bell. Goth. a. 507. Jorn.*

505 Ludovicus rex Francorum Parisius beati Petri basilicam aedificat. *Greg. Tur. a. 508.*

60 506 Hoc tempore Ludovicus rex Francorum Ragnacharium [94] cognatum suum regnique participem, ignavum et luxuriosum, a suis proditum, bello victum fugavit, et comprehensum sua manu cum fratre Richario occidit et ejus sibi populum subjecit. *Greg. Tur. a. 509.*---Theodoricus rex Italiae contra Francos in Galliam exercitum misit. *Gassiod. a. 508.*

507 His temporibus, Romae iterum dissensione contra Symmachum papam et Ecclesiam orta, nonnulli ex parte ejus fustibus et diversis plagis afflicti, nonnulli trucidati et necati, et multa indigna et nefaria contra Ecclesiam et religionem commissa sunt. *Anast.*

508 Hoc anno [95] Romae Boetius vir eruditissimus consulatum administravit. *Cass.*

509 Ludovicus, qui et Clodoveus Magnus, Francorum rex post multas victorias totam pene Galliam possidens, Parisius, ubi sedem regni instituit, moritur, et in basilica S. Petri a se constructa sepelitur anno regni XXX, post transitum S. Martini, ut in gestis Francorum habetur, anno CXII [96]. Post quem quatuor filii ejus diviso regno, Theodericus, Metis sedem habens annis XXIII, cum strenuo filio suo Theodeberto regnavit; Chlodomeris Aurelianis, Childebertus Parisius, et quartus Chlotarius Suessionis sedem statuens annis LI regnavit. Horum soror Hrodhildis, aequivoca matris, et aeque religiosa, Amalrico regi Gothorum Ariano in Hispaniis nupsit, materque vidua apud S. Martinum Turonis in orationibus et eleemosynis permansit. *Greg. Tur. Aimoin. caeteri recte ad an. 511.*

61 510 His temporibus Symmachus papa inter alia bona Manichaeos in urbe inventos damnavit, ecclesiam S. Andreae ad S. Petrum construxit, oratorium S. Thomae, confessionem S. Cassiani itemque sanctorum Proti et Hyacinthi, oratorium S. Apollinaris, itemque S. Sosii, item S. Crucis, item S. Joannis Baptiae, item S. Joannis Evangelistae, basilicam S. Petri, et porticum marmore stravit et multis modis ornavit. Xenodochia instituit, et singulis annis catholicos, a Trasamundo rege Wandalorum Ariano per exsilium dispersos, almonia et vestibus juvit. Construxit etiam basilicam S. Agathae via Aurelia, item S. Pancratii, item S. Silvestri, item S. Martini, item SS. Cosmae et Damiani, et alias nonnullas struxit, renovavit et ornavit. *Anast. Bed. chron.*

611 Hoc tempore reges Francorum Chlodomeris, Childebertus, et Clotharius, Burgundionum reges Sigismundum et Godomarum petunt, et pugna victos fugant. E quibus Sigismundus rex religiosus ad sanctos Agaunenses [97] configuiens, insequente Chlodomere, ibidem captus et Aurelianis in carcerem missus una cum uxore ac filiis trucidatus est; et secuto tempore Chlodomeris iterum Burgundiones petens pugna fugavit, et ipse, inter hostes equo delatus, ab ipsis jugulatur, et Burgundia a Francis subjugatur. *Greg. Tur. Marius Av. a. 515. seq.*

512 Amalaricus in Hispaniis rex Gothorum Arianus Hrodhildem uxorem suam catholicam multis modis afflixit. Qui postea a fratre ejus Childeberto pugna victus et peremptus est; et pro eo Theuda regnavit [98]. *Greg. Tur. a. 531.*

513 Cassiodorus hujus anni consul fuit, qui postea conversus et monachus effectus coenobium construxit, et in saeculari divinaque litteratura **62** clarus effulsit. Psalms exposuit, libros institutionum et chronica fecit. Romae tandem, dissensione cessante inter clerum et populum, optata rediit concordia, et Symmachus papa beatus obiit [99]. *Anast. Cass.*

514 Theodoricus rex Italiae filiam suam Amalsuindam Eutharico Cillicae in matrimonium junxit. *Cassiod. an. seq.*
Jornand.---Romae Hormisda papa LIV sedit annos IX, qui inter alia bona Eutychianos itemque Manichaeos
damnavit, clerum erudivit, basilicas adornavit. *Anast.*

515 Hoc tempore Vitalianus quidam servus dignitatibus elatus Anastasio imperatori rebellat, et Scythis adjunctus
crebris praeliis milites ejus victos fugans, magno reipublicae dedecori et detimento fuit. *Marcell.*

516 His diebus Hormisda papa, pro fide catholica ad imperatorem Anastasium Constantinopolim legatos mittens et
nihil proficiens, alias itidem cum epistolis legatos mittit. Quos Anastasius cum corrumpere non posset, exilio
deputavit et inter alia domno papae rescripsit dicens: *Nos jubere volumus, non nobis juberi.* *Anast*

517 His temporibus Theodoricus rex Francorum Danos se invadentes per filium Theodebertum una cum rege suo ad
internecionem delevit. *Greg. Tur. a. pr.; al., circa an. 515.*

518 Anastasius imperator, cum haeresi Eutychetis favisset et catholicos persequeretur, fulmine ictus interiit, major
octogenario. Pro quo Justinus imperator catholicus Constantinopoli regnavit annis VIII; qui nonnullos imperio
inhiantes occidit, et cum Vitaliano tyranno pace prius facta, eumdem postea peremisit. *Marcell.*

63 519 Justinus Augustus legatos apostolicae sedis, ab Hormisda papa Constantinopolim pro fide missos, summo
honore suscepit, eisque in damnatione haereseos per omnia consentaneus plurima per eos donaria Romam misit.
Anast.

520 Hac tempestate Theodericus rex Francorum cum filio Theodeberto Thuringos petens, immensa eos caede
protrivit, et Ermenfridum regem eorum fugavit; quem postea fide data ad se venientem suscipiens e muro
praecipitavit, et filios ejus occidi fecit. *Greg. Tur. an. 530.*

521 Justinus Augustus haereticis infestus Arianos etiam Constantinopoli persequitur; unde iratus Theodoricus rex
Italiae Arianus exitium in Italia catholicis minatur. *Hist. miscell.*

522 In Africa mortuo tandem Trasamundo rege Wandalorum Ariano, Heldericus pro eo regnavit annis VIII; qui
statim in principio regni ecclesias diu clausas aperuit, et omnes catholicos de exsiliis revocare studuit, et optatam
Ecclesiae pacem restituit. *Procop. Victor. Tun. an. seq.*

523 Romae Joannes papa LV sedit annis II, mensibus IX; qui, coemeteria in urbe restaurans et aliis bonis instans, a
Theodorico Constantinopolim legatus mittitur, et summo honore et gaudio a Justino Augusto et cunctis civibus
susceptus ad portam, quae dicitur Aurea caecum illuminat, et coronato a se Augusto Justino, et pro quibus venerat
impetratis, donariis et muniberis donatus revertitur. *Marcell. an. 525.*

524 Theodoricus rex Gothorum et tyrannus Romanorum inter alia **64** mala Boetium patricium et philosophum diu
carceratum occidit; nec multo post socerum ejus Symmachum patricium itidem peremisit; Joannem quoque papam
beatum de Constantinopoli reversum Ravennae una cum comitibus carceris afflictione necavit XV Kal. Junii, qui
non multo post Romam relatus, apud S. Petrum sepultus est [100]. *Beda. Hist. miscell.*

525 Theodoricus tyrannus, post III menses ab obitu papae Joannis, post multa mala sua Dei judicio subitanea morte
Ravennae interiit, et, sicut solitario cuidam revelatum est, a Joanne papa et Symmacho patricio in ollam Vulcani
dejectus est anno regni Italici XXXII. Post quem nepos ejus Atharicus [Athalaricus] puer cum matre Amalsuinda
regnavit annis VIII. *Hist. miscel. Procop. Jorn.*---Romae Felix quartus papa LVI sedit annis IV, mensibus II; qui
fecit basilicam sanctorum Cosmae et Damiani via Sacra, et S. Saturnini via Salaria [101]. *Anast.*

526 Constantinopoli Justinus imperator, Justinianum regni consortem et successorem faciens, obiit; pro quo
Justinianus ex sorore nepos ejus imperavit annis XXXVIII multa pietate et prudentia conspicuus, nisi in quibusdam
haereticis favisset. *Marcell. an. seq.*

527 Justinianus Augustus Belesarium amicum suum principem militiae fecit, per quem et de Parthis triumphavit et
magna ex parte rempublicam recuperavit. *Hist. miscel.*---Gens Winilorum sive Longobardorum, rege Odwino, [al.,
Audoinus] Pannoniam invasit, ibique habitare coepit. *Paul. Diac. hist. Longob. Procop.*

65 528 His temporibus beatus abbas Benedictus immensa virtutum gloria claruit. Priscianus quoque grammaticus his
fuit temporibus. *Bed. chr.*

529 Exercitus Romanus sabbato Paschae a Parthis superatur.

530 In Africa occiso male Helderico rege Wandalorum catholico, Geilamer regnum invadens tanta feritate in catholicos et in omnes debacchatur, ut nec parentibus suis parceret. *Procop. Vict. Tun.*---Romae Bonifacius secundus papa LVII sedit annis II, mense ferme I, cum quo per dissensionem ordinatus est Dioscorus, et paucis post diebus mortuus; quem tamen Bonifacius collecta synodo damnare molitus est. *Anast.*

531 Bonifacius papa Vigilium diaconum in synodo post se papam eligi sub chirographo decrevit; quod tamen postea rescindens, quia contra canones erat, combussit. Ipse in periculo famis clerum et pauperes alimonia juvit. *Anast.*

532 Ab hoc anno, scilicet Justiniani imperatoris sexto, Dionysius Romanus abbas, utriusque linguae peritissimus, cyclum magnum paschalem inchoat, qui jam semel ab incarnatione Domini in annis DXXXII exactus, totidem in se annos continet. Incipit autem a primo Diocletiani anno, unde Graeci cyclos suos inchoabant, cyclis decennovennalibus XIII exactis, id est, an. CCXLVII. *Bed. chr.*---Romae Joannes secundus, qui et Mercurius, papa LVIII sedit annis II, mensibus IV. Ad hunc Justinianus Augustus de fide sua litteras et donaria sancto Petro transmisit. *Anast. an. 533.*---Theodoricus rex Francorum anno regni XXIII moritur, et Metis sepelitur: pro quo filius ejus Theodebertus regnavit annis XIV. *Greg. Tur. an. 534.*

533 Romae mortuo Athalarico rege Gothorum, Amalsuinda Theodatum **66** in consortium regni assumit; qui ipsam non multo post occidi jussit, et regnum sibi soli usurpavit. *Marcell. an. seq.*

534 Belisarius patricius a Justiniano imperatore missus Wandalorum gentem in Africa bello victam delevit, Geilamerum regem eorum captum Constantinopolim abduxit, et Carthaginem reipublicae restituit post annos XCIV ex quo a Geiserico capta est. Geilamer quoque post aliquot annos a Justiniano Augusto comes effectus, et in terminos Parthorum ad eos arcendos constitutus est. *Marcell. Marius. Procop.*

535 Romae Agapitus papa LIX sedit anno fere I. Hic a Theodato tyranno, pro gratia Justiniani Augusti, propter occisam Amalsuindam sibi infensi, Constantinopolim missus, constanter cum Augusto pro fide Christi decertavit; Anthemium ejusdem urbis episcopum haereticum convictum damnavit, et in locum ejus favente Augusto Moenam (*al.*, Mennam) ordinavit; ipseque ibidem morbo tactus obiit, et in loculo plumbeo Romam relatus ad Sanctum Petrum sepultus est. *Anast. Marcell. Vict. Tun.*

536 Romae Silverius, Hormisdae papae dudum filius, contra voluntatem cleri a Theodato tyranno pecunia corrupto [102] LX papa violenter promotus, sedit anno I, mensibus V. *Marcell. Anast.*---Theodadatus tyrannus abhinc post II menses a Witigiso peremptus, et Witigis (*al.*, Witiges) rex Gothorum factus est. *Aimoin.*---Belisarius patricius a Justiniano Augusto in Italiam contra Goths missus, per Siciliam transiens, et Sunderat ducem ejus vincens Africamque de tyrannis **67** eruens, Neapolim transfretavit ipsamque urbem sibi resistentem obsessam vi cepit, et tam cives quam Goths, nulli parcens, trucidavit. Inde cum urbem Romam ingressus esset, Goths omnes qui ibi fuerant, nocte egressi, Ravennam fugientes petierunt, quos insecurus, conserto praelio septem millia ex eis occidit. Witigis vero collecto grandi exercitu Belisarium urbemque Romam uno anno obsedit, omniaque circum devastans, urbem bello et fame graviter oppressit. Postea vero egresso Belisario, pugna commissa victus, Ravennam aufugit. *Procop. Mar. Jorn.*---Fames tanta facta est, ut in Liguria quaedam mulieres parvulos suos comedenter. *Marcell. h. a.*

537 Silverius papa, cum in restitutione Anthemii et communione haereticorum Augustis nollet parere, jussu ipsorum a Belisario patricio falso criminatus, et secreto positus monachique habitu indutus, inductione XV a Vigilio diacono exsilio afflictus, et, deficiens XII Kal. Julii, post obitum etiam miraculis claruit; ipseque Vigilius papa LXI ordinatus sedit annis XVII, mensibus VII. *Anast. Aimoin.*---Ipsius diebus Belisarius Theodebertum regem Francorum cum grandi exercitu Italiam ingressum vicit, et inde reverti coegit [103]. Ipse Romae S. Petro dona obtulit. *Marcell. Vict. Tun. Procop.*

538 Belisarius patricius, commissa cum Gothis pugna iterum vitor, Witigis regem eorum in ipsa fuga a Joanne Sanguinario magistro militum comprehensum et Romanum adductum, ipse, et Vigilius papa Constantinopolim cum uxore et thesauris ad Justinianum Augustum perduxerunt; a quo patricius et comes factus, in Orientem contra Parthorum seu Persarum excursiones constitutus, ibidem vitam finivit. Goths in Liguria **68** manentes Helebadum (*al.*, Heldebadum) sibi regem elevant, iterumque Romanis rebellant. *Procop. Mar. Hist. miscell. an. 540.*

539 Parthi rupta pace Antiochiam totamque Syriam invadentes devastant, donec a Belisario tandem repulsi ad terminos suos redierunt. Posteaque a Martino duce pax cum eis facta est, Belisario ad Italiam contra Totilam

revocato. *Mar. an. seq.*---Gothi Helebado post unum annum perempto, Eraricum regem faciunt. *Procop. an. 541 seq.*

540 In Italia occiso post unum annum Erarico rege, Gothi Totilam, qui et Baduilla dictus est, regem sibi statuunt; qui successibus bellorum fretus Romanum exercitum ducesque aliquoties superavit, et per multos annos Italiam totam ipsamque urbem Romam captam pluribus malis attrivit et vastavit. *Procop. an. 541.*

541 Totila per haec tempora apud Faventium Aemiliae oppidum Romanum exercitum superat; nec multo post iterum Romanos duces fugans, partim vi, partim donis exercitum sibi consociat, et tyrannidi instans ipsam etiam Romam et Campaniam vastat. *Hist. miscell. Marcell. an. 543.*

542 Hujus Justiniani temporibus corpus S. Antonii monachi divinitus revelatum et Alexandriam translatum, in ecclesia S. Joannis Baptistae tumulatum est. *Bed. chr. Vict. Tun.*---Hoc etiam tempore quinta synodus universalis Constantinopi contra Theodorum et omnes haereticos sub Vigilio papa collecta est [104].

543 Per haec tempora, cum Belisarius a Parthorum finibus ad auxilium **69** Italiae revocatus et diu impeditus, tandem cum modica classe Romam jam pene vastatam ingressus esset, Totilae superirruentis exercitum commisso praelio fudit et in Tiberi mersit, ipsumque in Campaniam repulit. *Marcell. an. 547.*---Hoc tempore, cum Benedictus abbas discipulum suum Maurum ad Gallias transmisisset, migravit ipse post multas virtutes ad Dominum. *Leo. Ost., al. an. 544.*

544 Sanctus Remigius, Remorum archiepiscopus et gentis Francorum apostolus, anno episcopatus LXXIV, Idibus Januarii plenus virtutibus migravit ad Dominum [105]. Arator subdiaconus Romanus librum suum, quem de Actibus apostolorum heroico metro edidit, Vigilio papae oblatum publice cum magno favore recitavit [106]. *Paul. Diac. hist. Longob. l. I, c. 25.*

545 Hoc tempore cum Belisarius a Sicilia jussu Augusti Constantinopolim revocatus esset, Totila jam securus iterum Romam invasit, et secuto tempore collectis viribus Siciliam etiam invasam cepit, totamque, insultans Romanis, qui diversis occasionibus subducti erant, devastat Italiam. *Procop. Marius an. 547.*

546 Theodebertus rex Francorum strenuus et fortis moritur, et filius Theodpaldus, multum patre nequior et ignavior, pro eo regnavit annis VII. *Mar. Greg. Tur. an. seq.*

547 His temporibus Vigilius papa, cum ad consensum haereseos et **70** restitutionem Anthemii episcopi nullatenus adduci posset, jussu imperiali Romae vi captus et Constantinopolim perductus, cum constanter in incepto perstisset, nec Augusto cessisset, cum comitibus affectus [injuris] et exsilio addictus, per annos aliquot graviter afflictus est [107]. *Marcell.*

548 Per haec tempora Justinianus Augustus inter alia magnifica basilicam Salvatoris, quae Agiae Sophiae dicitur, incomparabili opere Constantinopi construxit. Ipse leges Romanas infinitas abbreviatas collegit et leges, quae Justinianae dicuntur, composuit. *Paul. Diac. hist. Longob. l. I, c. 25.*

549 Hoc tempore gens Gepidorum [Gepidarum] a rege Alboino et Longobardis, qui in Pannonia tunc habitabant, praelio victa et pene deleta est, et Chunimundus rex eorum occisus est, de cuius capite auro inclusu Alboin sibi Praciā [108] fecit, filiamque ejus Rosmodam [Rosamundam] inter alios multos captivam, postea, defuncta conjugē Lotharii regis Francorum filia, in sui perniciem duxit uxorem. *Al. an. 547; alii an. 568.*

550 Victor episcopus [109] Capuanus de hujus anni Pascha scribens, erroneos Victorii cyclos arguit. *Bed. chr.*---Hoc tempore Totila rex Gothorum iterum Romam obsessam et fame nimis oppressam cepit, et quibusdam senatoribus Constantinopolim fugientibus securus urbem possedit. *Procop. an. 549.*

551 Hucusque Jordanis episcopus Chronica sua de Gestis Romanorum abbreviata perduxit [110]. His temporibus in Africa Mauri per Joannem patricium domiti sunt. *Marcellin.*

71 552 Hoc tempore, Justinianus Augustus Narsetem eunuchum, chartularium et cubicularium suum, principem militiae fecit et in Italiam misit, qui commissa pugna Dei gratia victor Totilam regem occidit, et gentem Gothorum auxiliantibus etiam Longobardis in Italia exterminavit. *Marcellin. app.* Per haec etiam tempora cum Buccelinus comes, cum sociis a Theodeberto rege Francorum dudum missus, per annos aliquot Italiam Siciliamque infestaret et Romanum saepe exercitum superaret, tandem exercitus ejus, profluvio ventris attritus et attenuatus, a Narsete pugna

victus et profligatus, ipse dux occisus est; nec multo post socius ejus Ammingus [111] dux cum reliquis Gothorum, quibus se junxit, peremptus est. *Marcell. app. ann. seq.*

553 Theodpaldus rex Francorum moritur, et regnum ejus uxoremque Wanderadam [al., Vuldetradam] Clotharius rex, patris ejus Theodeberti patruus accepit, qui jam XLIV anno regnabat. Ipso anno, Clotharius ipse Saxones rebellantes juxta Wiseram fluvium magna caede domuit, et Thuringiam pervasam devastavit. *Marcell. app.*

554 Vigilius papa, tandem impetrantibus Romanis et Narsete, de exilio relaxatus, cum Romam redire coepisset, in Sicilia morbo calculi tactus decessit [112]: sed tamen Romam relatus apud S. Marcellum via Salaria sepultus est. Pro quo ordinatus Pelagius papa LXII sedit annis XI, mensibus X; qui, a populo Romano factionis contra Vigilium incusatus, celebratis una cum Narsete litanis apud S. Petrum, ambone ascenso Evangelioque super 72 caput suum posito, juramento se crimine purgavit. *Marcellin. app.*

555 Hoc tempore, Saxones iterum Clothario rebellantes, cum ab eo peterentur hostiliter eique pro satisfactione dimidium rerum suarum offerrent, idque exercitus Francorum refutans eo invito pugnam iniisset, magna ab eis caede protritus fugae praesidium petiit. *Marcell. app.*

556 His diebus, Chramnus patri suo Clothario, adnitente patruo Childeberto, rebellans, regnum Francorum domestica seditione perturbat. Saxones factione Childeberti in Francia praedas egerunt. Childebertus Remensem Campaniam populatur. *Marcell. app.*

557 In Britannia Bridius [al., Bridus] rex Pictorum efficitur. Childebertus rex Francorum circa haec tempora moritur, et Parisius in basilica S. Vincentii a se constructa sepelitur; regnumque ejus Clotharius frater assumens totam paterni regni monarchiam obtinuit. *Marcell. app., al. a. seq.*

558 Chramnus patrem Clotharium, quem multis offenderat, hoc tempore in Britanniam fugiens, insequente eo ibidem cum Conobro rege, pugna victus et captus, cum uxore et filiabus vivus incensus est [113]. Quo etiam tempore, Turonis basilica S. Martini, rebellibus ad eam fugientibus, igne crematur. *Marcell. app.*

559 Clotharius rex, de sceleribus et peccatis suis poenitentiam agens, basilicam S. Martini hoc tempore studiose reparans stanno texit. *Greg. Tur. a. seq.* Sanctus Medardus episcopus plenus virtutibus migravit ad Dominum, et a Clothario rege Francorum Suessionis magna cum gloria sepultus est. *Greg. Tur. a. seq.*

73 560 Clotharius major, filius Clodovei Magni, rex Francorum, anno regni LI Compendii moritur, et Suessionis apud S. Medardum sepelitur. Post quem quatuor filii ejus, diviso regno, Sigebertus Metis et Remis sedem habens, annis XIV, Charibertus Parisius, Hilpericus Suessionis XXV annis, Guntrammus Aurelianis et in Burgundia XXIII annis regnavit. *Marius Greg. Tur. an. seq.*

561 In Britannia Edilbertus rex Anglorum regnavit annis LVI. *Bed. hist. Ang. a.* 560. Hunni cum rege suo Chagano Gallias petentes, a Sigeberto rege pugna victi et humiliati, vix impetrata pace, foedere pacto redierunt. *Greg. an. seq.*

562 Chilpericus rex regnum fratris sui Sigeberti et urbem Remensem invasit, Campaniamque vastavit. Quo auditio Sigebertus a Hunnis reversus, econtra Suessionis urbem cepit, Theodebertum filium Hilperici ibidem captum in exsilium misit, ipsumque Chilpericum pugna victum fugavit, et civitates suas recepit. Postea vero, accepto ab eo pacis sacramento, filium ei reddidit, pacemque cum eo firmavit. *Greg. Tur. an. 563, l. IV, c. 23.*

563 Charibertus rex libidini deditus, cum, Ingoberga uxore sua repudiata, duas ancillas germanas sibi in matrimonio junxisset, a sancto Germano Parisiorum episcopo excommunicatus, non multo post interiit [114]. Quo etiam tempore, Sigebertus rex Brunam, quae et Brunihildis, filiam Athanagildi regis Gothorum de Hispania uxorem accepit [115], et secuto tempore Chilpericus frater ejus Gielswindam [al., Gailesuintha] sororem Brunae conjugem accepit, quam postea suasu Fridegundis concubinae noctu strangulavit; cuius etiam astu Audoveram reginam, commatrem suam factam, repudiavit, et multa mala fecit. *Greg. Tur. a. 566, seq.*

74 564 Constantinopoli Justinianus imperator anno imperii XXXVIII decessit; pro quo Justinus minor annis XI regnavit, homo iniquus et avaritiae ultra modum deditus. *Evagr. l. V, c. 1, a. seq.* His temporibus immensa pestilentia et mortalitas totam Italiam et maxime Liguriam incredibiliter vastavit. *Paul. Diac. hist. Longob.*

565 Sanctus Columba presbyter et abbas, de Hibernia veniens, Brittannis verbum Dei praedicat. *Bedae epit.* His temporibus Narses patricius Sindwaldum regem de reliquiis Herulorum in Italia sibi rebellantem pugna vicit et

captum alta trabe suspendit. *Mar. Av. a. seq.* Qui divitiis auctus magnam a Romanis passus invidiam, apud Augustum criminatus, et ad id adductus est ut relicta Roma in Campaniam subsecuti [116] secederet, eique Longinus successor in Italiam mitteretur. *Paul. Diac. Mar. a. 568.*

566 Romae Joannes tertius papa LXIII sedit annis ere XIV. Qui ecclesiam Philippi et Jacobi apostolorum, quam decessor ejus Pelagius cooperat, perfecit et dedicavit [117]. *Anast. Bed.*

567 Narses eunuchus et patricius, qui Italiam a Gothis aliisque hostibus liberaverat, et multum pro republica laboraverat, a Justino Augusto et Sophia uxore ejus injuriis lacesitus, Longobardos, qui in Pannoniis habitabant, ad vastandam et possidendam Italiam invitavit, missis eis de ubertate Italiae fructibus terrae atque muneribus. *Paul. Diac. I. II, c. 5.*---Multa prodigia, et praecipue igneae acies in coelo visae, sanguisque coruscans Italiam terrent. *Greg. M. I. III, Dial., c. 38.*